CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2595 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
28 de junho de 2010. Ao vigésimo oitavo dia do mês de junho do ano dois mil e dez às
20 horas,  na Sala das Sessões “Dr.  Fernando Costa”,  teve início a 2595ª sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Antonio Carlos Bueno
Gonçalves, Hilderaldo Luiz Sumaio, Juliano Marquezelli, Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros, Paulo Eduardo Caetano Rosa,
Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno.  Havendo número legal,  o  Sr.
Presidente,  Vereador  Natal  Furlan,  declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a Ata nº 2594, da Sessão Ordinária de 21 de junho de 2010, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que
procedesse com a leitura do Expediente: Neste momento o Vereador Paulo Eduardo
Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicação e Pedido de
Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. A seguir, o Sr.
Presidente  pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do IBRAM,
sobre os Cursos e Congressos em 2010;  02)  –  Prospecto do CEPLAM, sobre os
Cursos e Congressos em 2010;  03) – Prospecto do CEBRÁS, sobre os Cursos e
Congressos em 2010; 04) – Prospecto do IGEAP, sobre Congressos e Seminários, de
06  a  08/2010;  05)  –  Ofício  do  IBRAM,  comunicando  sobre  inscrições  para
Congressos;  06)  –  Exemplar  da  Revista  Porta-Luvas,  Ano  V,  Edição 12,  de  04 a
06/2010;  07)  –  Convite  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  para  a  entrega  de
certificados do IV Concurso Municipal de Criação Multimídia, “Pira-Mídia 2010”, dia
06/07/2010;  08)  –  Convite  do  Executivo  Municipal,  para  a  Inauguração  da
Pavimentação  Asfáltica  da  Estrada  Rural  de  Acesso  ao  Bairro  Paraíso,  dia
04/07/2010; 09) – Requerimento de Antonio Carlos Bueno Barbosa, solicitando cópia
da Ata da Sessão Ordinária de 14/06/2010; 10) – Ofício nº 515/2010, da Delegacia de
Polícia  do  Município  de  Pirassununga,  informando que as  ocorrências  do Terceiro
Distrito Policial, serão a partir de 14/06/2010, atendidas no Segundo Distrito Policial,
sito à Rua Coronel Franco, 1283, Centro; 11) – Convite da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Presidente do Consema, para a Audiência Pública sobre o EIA/RIMA
do empreendimento de responsabilidade da Baldin Bioenergia S/A, dia 06/07/2010;
13) – Telegrama do Deputado Federal Michel Temer, em atenção ao Requerimento nº
231/2010,  de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, que enviou Moção
de Apoio à aprovação do Projeto de Lei nº 4.208/01, com Substitutivo e Emendas, que
traz reformas ao Processo Penal; 14) – Agenda 2010 da CETESB sobre Cursos e
Treinamentos;  17)  – Ofício  nº  06/2010,  do  Executivo  Municipal,  encaminhando  o
Balancete referente ao mês de 05/2010, da Prefeitura Municipal de Pirassununga; 18)
– Ofício GAB. nº 387/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo,
em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº  66/2010,  de  autoria  dos  Vereadores:
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  Antonio  Carlos  Duz,  Otacilio  José
Barreiros,  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  à
respeito de informações sobre a reestruturação do quadro dos servidores municipais;
19)  –  Ofício  GAB. nº  384/2010,  do Executivo Municipal  e  Secretário  Municipal  de
Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 65/2010, de autoria do Vereador
Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  à  respeito  de  informações  sobre  vistoria  a  Estação  de
Tratamento de Água e Esgoto próximo ao AMMA; 20) – Ofício GAB. nº 372/2010, do

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Executivo  Municipal  e  Secretário  Municipal  de  Governo,  encaminhando  cópia  do
Ofício  CT  TAC/PL-0338/2010,  da  Telefônica,  em  resposta  ao  Requerimento  nº
184/2010,  de  autoria  do  Vereador  José  Antonio  Camargo  de  Castro,  sobre
fornecimento  e  instalação de telefones públicos  adaptados aos deficientes  físicos,
inclusive  auditivos. As  Indicações  e  Pedido  de  Informações  a  seguir  foram
encaminhados ao Executivo Municipal:  21)  -  Indicação nº 275/2010, de autoria  do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de determinar os reparos necessários no leito asfáltico da Rua Mato
Grosso, altura do número 3.706, Vila Brasil; 22) - Indicação nº 276/2010, de autoria do
Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de recolocar lombada na Rua Siqueira Campos,
altura do Posto Aeroclube para evitar acidentes aos motoristas que precisam ingressar
na Rua Américo Aggio, Jardim Santos Dumont, bem assim, seja realizados estudos
dos locais em que a presença de uma lombada se faz necessária; 23) - Indicação nº
277/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo Municipal,
verifique a  possibilidade de reconstruir  o  redutor  de  velocidade que anteriormente
existia  defronte  a  Sorveteria  do  Cenzi,  Avenida  Duque  de  Caxias  Norte;  24)  -
Indicação nº 278/2010,  de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
para  que o  Executivo  Municipal,  verifique a  possibilidade de realizar  a  pintura  da
EMEIJA CAIC “Dr.  Eitel  Arantes  Dix”;  25)  -  Indicação  nº  279/2010,  de  autoria  do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique
a  possibilidade  de  verificar  os  proprietários  de  terrenos  localizados  na  Avenida
Joaquim Cristóvão;  e  Ruas:  Aristóteles de Oliveira  e Capitão  Zacarias,  Vila  Santa
Terezinha, ordene tão logo a limpeza dos mesmos para preservar a saúde pública da
região;  26)  –  Pedido de Informações nº  77/2010,  de autoria  do Vereador  Roberto
Bruno, à respeito de informações sobre a implantação do Núcleo de Apoio à Saúde da
Família - NASF; 27) – Pedido de Informações nº 78/2010, de autoria do Vereador
Roberto  Bruno,  à  respeito  de  informações  sobre  o  pagamento  do  adicional  de
insalubridade aos agentes de saúde; 28) – Pedido de Informações nº 79/2010, de
autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito da Sociedade União
de  Proteção  ao  Animal  e  ao  Meio  Ambiente  “Todo  Bicho”.  Em  seguida,  o  Sr.
Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de
Souza  Filho,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  29)  -  Requerimento  nº
262/2010, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais
seis  edis,  para  que  seja  apreciado  sob  regime  de  urgência,  o  Projeto  de  Lei  nº
83/2010, de autoria do Vereador Roberto Bruno, que visa alterar a Lei nº 3.155, de 30
de dezembro de 2002, que autoriza o Executivo a instituir a Comissão Permanente de
Combate e Prevenção à Dengue, outras moléstias e estabelece medidas de controle
dos vetores específicos, imprimindo sanções. Aprovado por unanimidade de votos dos
presentes; 30)  -  Requerimento  nº  263/2010,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho,  e  subscrito  por  mais cinco edis,  consignando
votos de congratulações ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Ademir Alves
Lindo,  pelo convênio firmado com o Departamento de Águas e Energia Elétrica –
DAEE para repasse de (R$ 170.000,00).  Aprovado por unanimidade de votos dos
presentes; 31) –  Requerimento nº 264/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  consignando  votos  de

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

congratulações à Mariana Foltran, pelo trabalho de designer no tópico, “Planeta Casa-
Idéias e produtos para um mundo sustentável”. Aprovado por unanimidade de votos
dos presentes; 32) - Requerimento nº 265/2010,  de autoria do Vereador Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, solicitando à Dirigente Regional de Ensino, Profª.
Eliene Bittencourt Soares, para que informe se a Escola Estadual “Coronel Franco”,
será  destinada  a  outro  fim  que  não  unidade  escolar,  explicando  os  motivos  e
condições. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 33) - Requerimento nº
266/2010,  de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,  e
subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações aos Organizadores
da “IX Semana Antidrogas”, na pessoa da amiga Cristina Aparecida Batista. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes; 34) - Requerimento nº 267/2010, de autoria
do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  consignando  votos  de
congratulações a Rainha da Semana Nenete 2010, Samielli Inara Magnani. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes; 35) - Requerimento nº 268/2010, de autoria
dos  Vereadores:  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  e  Paulo  Eduardo
Caetano Rosa, e subscrito por mais cinco edis, consignando votos de congratulações
ao  Conservatório  Municipal  de  Música  “Cacilda  Becker”,  pelos  41  anos  de  bons
serviços. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes;  36) -  Requerimento nº
269/2010,  de  autoria  do  Vereador  Natal  Furlan,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,
consignando votos de congratulações à Companhia Müller de Bebidas, pelos 51 anos
de  boas  ideias.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes;  37)  -
Requerimento  nº  270/2010,  de  autoria  dos  Vereadores  Natal  Furlan  e  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho,  e  subscrito  por  mais cinco edis,  consignando
votos  de  congratulações  aos  Guardas  Municipais  José  Mauro  Ananias  e  Eronizio
Carlos de Menezes, pela destreza em realizar com grande afinco suas funções como
auxiliares da segurança pública. Neste momento, usou da palavra o Vereador Otacilio
José Barreiros. Coloca em votação o Requerimento nº 270/2010, foi  aprovado por
unanimidade de votos dos presentes; 38) - Requerimento nº 271/2010, de autoria do
Vereador  Roberto  Bruno,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  consignando  votos  de
congratulações ao pirassununguense Kleber Gabriel, que recebeu o prêmio de Melhor
Espetáculo Teatral da região Central do Estado de São Paulo, no evento do Mapa
Cultural Paulista, edição 2010, apresentado no SESC Ipiranga, na Capital. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes; 39) - Requerimento nº 272/2010, de autoria
do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais seis edis,  consignando votos de
congratulações à Revista “Estilo Vip”, que agraciou Pirassununga com a publicação
bimestral. Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 40) - Requerimento nº
273/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por
mais seis edis, solicitando à Dirigente Regional de Ensino, Profª. Eliene Bittencourt
Soares,  informações se o  Projeto  “Amigos da Escola”  será extinto  junto  à Escola
Estadual  “Prof.  Paulo de Barroz  Ferraz”.  Aprovado por  unanimidade de votos  dos
presentes; 41) - Requerimento nº 274/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, e subscrito por mais seis edis, para que seja transmitida à família
enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor Abilio Eufrosino Mestieri.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 42) - Requerimento nº 275/2010,
de autoria dos Vereadores Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais cinco edis, para que seja transmitida à

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

família enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor José Luiz Kül.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 43) - Requerimento nº 276/2010,
de  autoria  dos  Vereadores  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves  e  Roberto  Bruno,  e
subscrito por mais cinco edis,  para que seja transmitida à família enlutada sinceras
condolências  pelo  passamento  do Senhor  João Batista  Sguassábia.  Aprovado por
unanimidade de votos dos presentes.  Terminada a leitura dos requerimentos o Sr.
Presidente Natal Furlan consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para
falar no Expediente. Inscrito, usou da palavra o Vereador Roberto Bruno. A seguir, o já
inscrito  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  usou  da  palavra,  sendo
aparteado  pelos  Vereadores:  Roberto  Bruno  e  Paulo  Eduardo Caetano Rosa.  Em
seguida, usou da palavra, o Vereador inscrito Otacilio José Barreiros. Inscrito, usou da
palavra o Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelo Vereador
Hilderaldo Luiz Sumaio.  Usou da palavra o já inscrito Vereador Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  sendo  aparteado  pelos  Vereadores:  Roberto  Bruno,
Hilderaldo Luiz Sumaio, Otacilio José Barreiros e Antonio Carlos Bueno Gonçalves.
Por  fim,  usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  sendo
aparteado pelos Vereadores: Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Roberto Bruno. Não
havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente, Vereador Natal Furlan, usou
da palavra, para transmitir o seguinte comunicado: “Senhores Vereadores, população
aqui presente, imprensa e população que nos acompanha de casa pela Internet. Uso
da palavra nesta noite para comunicar a todos, que por força do período eleitoral e da
Resolução nº 175, que institui nesta casa os serviços da “Câmara Net”, a partir de
01/07/2010 até a Eleição, as transmissões via internet das sessões camarárias serão
suspensas para que não haja quaisquer implicações com a Justiça Eleitoral. Sabemos
da  importância  que  representa  os  serviços  da  Câmara  Net,  como mecanismo de
transparência  e  acesso  da  população  aos  trabalhos  camarários,  possibilitando  o
acompanhamento das sessões ordinárias em tempo real  pela internet,  no entanto,
pedimos a compreensão de todos, e tão logo realizadas às Eleições retornaremos
com a transmissão das sessões via internet. Obrigado”. A seguir, passou à Ordem do
Dia que constou do seguinte: 01) – Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Lei
nº 83/2010, de autoria do Vereador Bruno,  que visa alterar a Lei nº 3.155, de 30 de
dezembro de 2002, que autoriza o Executivo a instituir a Comissão Permanente de
Combate e Prevenção à Dengue, outras moléstias e estabelece medidas de controle
dos vetores específicos, imprimindo sanções.  Foram apresentadas as Emendas nºs:
01, 02 e 03/2010, as quais foram lidas pelo Secretário e receberam pareceres verbais
favoráveis  das  Comissões  Permanentes.  Em  discussão,  usou  da  palavra  os
Vereadores  Roberto  Bruno,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio  e  Otacilio  José  Barreiros.
Colocado em votação, em Primeira e Segunda Discussão o Projeto de Lei nº 83/2010
foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes,  bem  como,  as  Emendas
apresentadas. 02) – Discussão e Votação Única do Veto Total aposto pelo Prefeito
Municipal à Emenda nº 01/2010 da Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei nº 66/2010,
de autoria do Executivo Municipal, que visa alterar dispositivos da Lei nº 3.469, de 20
de  junho  de  2006.  Foi  lido  pelo  Secretário,  o  Parecer  da  Comissão  de  Justiça,
Legislação e Redação. Em discussão, usou da palavra os Vereadores: Otacilio José
Barreiros,  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  e  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves.  Colocado  em  discussão  e  votação  única,  o  Veto  foi  rejeitado  por

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

unanimidade de votos dos presentes. 03) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº
82/2010, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
firmar convênio com a UNIMED para a implantação do projeto “Mexa-se”. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes. 04) – Primeira Discussão do Projeto de Lei
Complementar nº 05/2010, de autoria do Executivo Municipal, que visa acrescentar
dispositivos na Lei Complementar nº 75, de 28 de dezembro de 2006, e dá outras
providências.  Foram apresentadas as Emendas nºs: 01 e 02/2010, as quais foram
lidas  pelo  Secretário  e  receberam  pareceres  verbais  favoráveis  das  Comissões
Permanentes.  Colocado  em  votação,  em  Primeira  Discussão  o  Projeto  de  Lei
Complementar  nº  05/2010,  foi  aprovado por  unanimidade de votos dos presentes,
bem como, as Emendas apresentadas.  Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente
consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal.
Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  sendo
aparteado pelo Vereador Otacilio José Barreiros. Por fim usou da palavra o Vereador
inscrito, Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Não havendo mais vereadores inscritos e
nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente  deu  por  encerrada  a  presente
sessão,  tendo  faltado  à  mesma  o  Vereador  Antonio  Carlos  Duz.  E  para  constar,
Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por
Adriana  Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada pelo  Plenário,
segue devidamente assinada.

    - 5 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/